REQUERIMENTO Nº , DE 2024
                                   ( DEPUTADO DUARTE JR)

Requer  a esta Comissão que aprove a
realização  de  Seminário sobre
Empregabilidade na era digital: o papel
dos criadores de conteúdo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 24, inciso XIII do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizado por esta comissão Seminário

para  debater  o  tema “Empregabilidade  na  era  digital:  o  papel  dos  criadores  de

conteúdo”.

Considerando  a  melhor  execução  do  evento,  solicitamos  a

realização do evento no Salão Nobre da Câmara dos Deputados na data de 19 de

junho de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

O  evento  que  pretende-se  seja  realizado  está  fortemente  atrelado  às

competências desta Comissão na medida em que  trabalhará temas atuais relativos

a trabalho, economia e tecnologia e que impactam a vida de milhões de brasileiros.

A indústria digital é um pilar fundamental para o desenvolvimento econômico e

social. No Brasil, essa indústria abrange desde startups de tecnologia até grandes

empresas.  Discutir  seu  futuro  é  essencial  para  assegurar  que  o  país  esteja

preparado para as transformações tecnológicas globais.

A economia de criadores, também conhecida como economia de conteúdo, é

*C
D2

44
73

96
33

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244739633100

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
15

:3
5:

25
.4

40
 -

CT
RA

B

um setor em rápida expansão, impulsionado pela democratização das plataformas

digitais e o crescente interesse por conteúdos originais e personalizados. No Brasil,

essa economia está ganhando destaque, com criadores de conteúdo se tornando

influenciadores importantes, gerando empregos e movimentando a economia.

 Realizar  um seminário  sobre  esses  temas  é  de  extrema relevância  para

fomentar  o  entendimento  e  o  desenvolvimento  da  economia  de  criadores  e  da

indústria  digital  no  Brasil.  Tais  discussões  são  essenciais  para  identificar

oportunidades, enfrentar desafios e promover um ambiente propício para a inovação

e o crescimento econômico sustentável. Este seminário não apenas enriquecerá o

conhecimento  dos  participantes,  mas  também  contribuirá  para  a  formulação  de

políticas públicas que possam beneficiar amplamente a sociedade brasileira.

Câmara dos Deputados, 10 de junho de 2024.

DEPUTADO DUARTE JR (PSB/MA)

*C
D2

44
73

96
33

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244739633100

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
15

:3
5:

25
.4

40
 -

CT
RA

B

	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO